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1  JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä pyrimme kokoamaan lakien, säädösten, Poliisihallituksen ohjeiden ja 

käytännön toimintatapojen pohjalta, yksinkertaisen, ajantasaisen, kattavan ja käytännönlä-

heisen oppimateriaalin. Poliisiammattikorkeakoulun opettajat voivat käyttää oppimateriaalia 

liikennerikostutkinnan luennoilla. Oppimateriaalin aiheena on poliisin kenttäpartion toi-

minta silloin, kun rattijuopumuksen toteamiseksi kuljettaja joudutaan toimittamaan veriko-

keeseen. Opinnäytetyössä tulemme käsittelemään kenttäpartion toimintaa lähtien siitä, kun 

ajoneuvo pysäytetään ja kuljettajaa pyydetään puhaltamaan seulonta-alkometriin. Päättyen 

siihen, kun kaikki kenttäpartion tehtävissä olevat toimenpiteet rattijuopumuksen tutki-

miseksi on suoritettu. Tämä pitää sisällään muun muassa kuljettajan puhuttamisen, kuljetta-

misen, verikokeen valvomisen ja epäillyn rikoksen kirjaamisen. Rajaamme aiheemme kui-

tenkin siihen, että emme käsittele poliisin rattijuopumuksista antamia rangaistuksia emmekä 

muita kuin rikoslain 23 luvun 12§ määriteltyjä moottorikäyttöisiä ajoneuvoja. Nämä rajauk-

set teimme siksi, koska muuten aiheen laajuus kasvaisi niin suureksi, että emme pystyisi 

käsittelemään mielestämme olennaisinta asiaa yhtä tarkasti. 

 
Lähteinä tässä opinnäytetyössä käytämme ajantasaista lainsäädäntöä, poliisihallituksen oh-

jeita sekä meidän itse Oulun ja Savonlinnan poliisiasemilla työharjoittelussa ollessamme 

saamaamme käytännön kokemusta rattijuopumusten tutkimisesta. Lisäksi olemme käyttä-

neet tukena aihettamme sivuavia, aiemmin tehtyjä opinnäytetöitä. Lainsäädännöstä aihees-

samme huomioitavia pykäliä löytyy hyvinkin monesta laista, esimerkiksi rikoslaista, pakko-

keinolaista, poliisilaista ja tieliikennelaista. Aihettamme sivuavia opinnäytetöitä on tehty 

muutamia, mutta ne keskittyvät pääosin perinteisiin alkoholirattijuopumuksiin ja niiden seu-

raamuksiin. “Prosessimenettely huume- ja rattijuopumustapauksissa poliisissa” Sam-

meli Lepola 9/2017 käsittelee koko rattijuopumusprosessia ja kaikkia sen eri muotoja mutta 

ei paneudu sen tarkemmin verikokeeseen ja sen toimittamiseen. “Huumausaineen tai huu-

maavan lääkeaineen alaisena ajettu rattijuopumus moottorikäyttöisellä ajoneuvolla: tietopa-

ketti ja produktina tiivistetty toimintaohje poliisipartiolle” Sami Nieminen 2017 taas käsit-

telee juuri tapauksia, joissa toimitetaan verikoe mutta sekään ei paneudu sen tarkemmin itse 

verikokeen toimittamiseen. Myöskään kyseisen opinnäytetyön toiminnallinen produkti on 

tarkoitettu kenttäpartiolle käsikirjaksi eikä niinkään oppimateriaaliksi. “Täyttyykö rattijuo-

pumus toteamismenetelmästä riippumatta?” Pauli Hursti 2001 opinnäytetyössä keskitytään 

verikokeen ja tarkkuusalkometrin välisiin eroihin tuloksien tarkkuudessa eikä sekään keskity 

itse verikokeen toimittamiseen. Tämä opinnäytetyö on myös sen verran vanha, että tuohon 
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aikaan käytetyt menetelmät ja toimintatavat ovat jo todennäköisesti vanhentuneet. Näissä 

opinnäytetöissä on kuitenkin tietoa, jota voimme hyödyntää ja vielä syventää omaan aihee-

seemme pureutuessamme. Poliisihallitus on myös antanut monenlaisia ohjeita rattijuopu-

muksen tutkinnasta, mutta nämä käsittelevät pääosin hyvin kapeaa alaa tai yksittäistä toi-

menpidettä. Tavoitteenamme onkin tehdä nämä toimenpiteet yhdistävä, koko partion toimin-

nan kattava paketti, jota on helppo käyttää opetusmateriaalina Poliisiammattikorkeakou-

lussa. Tärkeänä lähteenä on myös itse saamamme kokemus työharjoittelusta. Yksi tärkeim-

mistä tavoitteistamme on käytännönläheisyys ja siihen tavoitteeseen on mahdotonta päästä 

ilman henkilökohtaista kokemusta rattijuopumusten tutkimisesta. Tieliikennelaki uudistet-

tiin vuonna 2018 ja se astuu voimaan 1.6.2020. Tämä lakimuutos on huomioitu tässä opin-

näytetyössä ja tarvittavissa kohdissa on esitelty kirjoitushetkellä voimassa oleva laki sekä 

kohta voimaan tuleva laki. 

 

Aihettamme käsittelevän opinnäytetyön tarpeellisuutta osoittaa Poliisiammattikorkeakoulun 

pitkäaikaisen liikennerikostutkinnan opettajan Kari Tuurin toive tällaisen oppimateriaalin 

kokoamisesta. Tätä myös tukee meidän oma kokemuksemme siitä, kuinka partion toiminta 

verikokeen toimittamisessa jäi aihetta käsittelevien oppituntien jälkeen vielä hiukan hämä-

rän peittoon. Viimeisimpien vuosien tilastot rattijuopumuksista myös osoittavat, että huu-

mausaineen vaikutuksen alaisena ajettujen rattijuopumusten osuus rattijuopumuksista on 

selvässä kasvussa. Koska “huumeratista” epäillylle kuljettajalle on aina toimitettava verikoe, 

tarkoittaa tämä myös verikokeiden määrän kasvua. Tästä syystä on tärkeää, että tarkkuusal-

kometrin käyttämisen lisäksi myös verikokeen toimittaminen on poliisipartiolla hallussa. 

(Tilastoja huumausainerattijuopumuksista sekä suoritetuista verikokeista sivuilla 29-32, 

kaaviot 1,2,3 ja 4). 

 

Tulevissa kappaleissa tulemme avaamaan ja selventämään rattijuopumustutkinnassa olen-

naisia termejä sekä lyhenteitä. Sen jälkeen esittelemme, kuinka itse verikoe suoritetaan ja 

käymme läpi rattijuopumustutkinnassa sovellettavaa lainsäädäntöä, johon poliisipartion toi-

minta perustuu. Lisäksi kerromme kuinka kenttäpartio soveltaa lainsäädäntöä rattijuopumus-

tutkinnan eri vaiheissa. Lainsäädännön lähteenä käytämme Finlex.fi sivuston ajantasaista 

lainsäädäntöä. Kun nämä pohjatiedot on avattu, pyrimme kokoamaan malliesimerkin polii-

sin kenttäpartion toiminnasta rattijuopumustukinnassa. Itse produktina teemme PowerPoint-

esityksen, johon tämä malli on tiivistetty helposti ymmärrettäväksi ja esitettäväksi opetus-

materiaaliksi. 
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2 OPINNÄYTETYÖPROSESSI 

2.1 Opinnäytetyön tarkoitus, tutkimusongelmat ja kysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa Poliisiammattikorkeakoululle liikennerikostutkin-

nan opetukseen oppimateriaali verinäytteen toimittamisesta. Oppimateriaalissa käydään läpi 

kenttäpartion toiminta tehtävällä, verinäytteenotto tekniikka, huomioitavat lainkohdat sekä 

mahdolliset muut huomioitavat seikat.  Esitys on tarkoitettu lisäämään poliisiopiskelijoiden 

osaamista ja helpottaa verinäytteenoton opetusta. Oppimateriaali tukee opetusta aiheesta 

sekä toimii itsenäisenä oppi- ja kertausmateriaalina.  

 

Oppimateriaalista selviää, missä tilanteessa poliisipartio vie henkilön verikokeeseen ja mitä 

kaikkia toimenpiteitä tähän liittyy. Oppimateriaalista selviää myös toimintaohjeita poikkeus-

tilanteisiin kuten, toiminta hankalan epäillyn kanssa. Lopuksi oppimateriaalissa esitellään 

esimerkki, jonka avulla voidaan tehdä tarvittavat kirjaukset viranomaisten tietojärjestelmiin. 

 

Opinnäytetyön tutkimusongelmana on, mitä poliisikorkeakoulun opiskelijana pitää tietää 

päihdetutkimuksen toteuttamisesta. Tutkimuskysymyksiä, joihin etsittiin vastauksia, olivat:   

1. Mikä on toimiva oppimateriaalin esitystapa? 

2. Mitä poliisiammattikorkeakoulun opiskelijoiden tulee tietää kenttäpartion toiminnasta ta-

pahtumapaikalla ja itse verinäytteenotosta? 

3. Millä toimivaltuuksilla poliisipartio toimii tämän virkatehtävän toteutumisessa? Mitkä lait 

säätelevät partion toimintaa?  

 

2.2 Opinnäytetyön toteutus ja aineistonkeruumenetelmät 

Opettajan kanssa käytyjen keskustelujen ja alustavan tiedonhaun jälkeen aiheesta tärkeiksi 

läpikäytäviksi osa-alueiksi muodostuivat partion toiminta tapahtumapaikalla, verikokeen 

toimittaminen mukaan lukien päihde-tutkimuspaketin ohjeen mukainen toiminta ja sen val-

vominen. Läpikäytäviin osa-alueisiin nähtiin myös tärkeänä ottaa valtakunnallinen tilasto-

tieto rattijuopumuksista. Tilastojen avulla voidaan osoittaa, kuinka merkittävässä osassa 

päihdetutkimukset ovat poliisityössä. 

 

Opinnäytetyön aiheen tarkentumisen jälkeen tutustuimme aiempaan kirjallisuuteen ja mate-

riaaliin. Aineistoa kerättiin laajasti poliisin omista lähteistä kuten poliisihallituksen sekä 
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Rikosteknisen laboratorion laatimista ohjeista ja materiaaleista. Lisäksi käytimme laajasti 

avoimia lähteitä kuten lakikirjallisuuta ja erilaisia ohjeistuksia toiminnallisen oppimateriaa-

lin sekä PowerPoint-esityksen toteutukseen. Aihe rajautui koskemaan verinäytteenottoa ja 

sen käytännön toteutusta, sillä kenttäpartiossa työskenteleville toimenpiteen toteutuksen ym-

märtäminen auttaa hahmottamaan prosessia sekä valvomaan sen toteutusta. Verinäytteenotto 

on toimenpide, jota säätelee useat lait näytteenoton perusteluista, luvanvaraisuudesta, näyt-

teenottajista ja näytteen antajan oikeuksista. Nämä ovat tärkeä kenttäpartion tietää. Oppima-

teriaali painottuu päihteistä alkoholinäytteiden ottoon ja sivuaa myös huumausainenäytteen 

ottoa. Näytteenottotekniikka on sama, mutta perusteet näytteenottoon ja analysointi poik-

keavat toisista. Näiden perusteella muodostettiin oppimateriaali PowerPoint-esityksen muo-

dossa. PowerPoint-esitystä tarkennettiin läpi projektin yhteistyössä rattijuopumusvalvonta 

opetuksesta vastaavan opettajan kanssa, jotta oppimateriaali soveltuisi käyttötarkoituk-

seensa.  

 

PowerPoint-esityksestä tulee Poliisiammattikorkeakoulun liikennerikostutkinnan opettajan 

opetusmateriaalia ja se sisältää salassa pidettävää materiaalia, joten sitä ei julkaista tämän 

opinnäytetyön yhteydessä. PowerPoint on käytössä poliisikoulutuksen yhteydessä ammatti-

korkeakoulun opiskelijoille. Tämä opinnäytetyö julkaistaan Poliisiammattikorkeakoulun oh-

jeiden mukaisesti Theseuksessa.  

 

 

2.3 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallisen opinnäytetyön työstäminen alkaa tekijöiden aiheen pohtimisesta.  Aiheen 

valinta kannattaa liittyä tekijöiden omaan mielenkiinnon kohteisiin ja aiheen olisi hyvä olla 

ajankohtainen sekä toimeksiantajan tarkoitusta palveleva. (Airaksinen & Vilkka 2003, 38–

40.) Kummankin opinnäytetyön tekijän mielenkiinto kohdistuu valvonta ja hälytystoimin-

nan osa-alueeseen. Lisäksi toisen opinnäytetyön tekijän aikaisempi kokemus terveydenhuol-

toalalta sai valitsemaan tämän aiheen, joka on myös hyvin ajankohtainen poliisityössä. 

 
Tavoitteena toiminnallisessa opinnäytetyössä on tehdä tapahtuma tai asia, johon sen koh-

teena olevat henkilöt ovat halukkaita osallistumaan. Tuotoksen aihion määräävät ihmiset, 

joille tuotos suunnataan. Tuotos tehdään aina näiden henkilöiden toiveiden mukaisesti ja 

siksi on tärkeää, että työ kohdennetaan juuri oikeille henkilölle. Opinnäytetyön toimeksian-

tajan toiveita toteutetaan tämän tahdon mukaisesti ja hänen toiveensa määrää valmiin 
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tuotoksen kohderyhmän. (Airaksinen & Vilkka 2003, 38–40.)  Meidän tuotoksemme aihion 

määrää lähtökohtaisesti Poliisiammattikorkeakoulun opettajana toimiva Kari Tuuri, jonka 

opetuskäyttöön Powerpoint-esitys valmistettiin.  

 

Työn tarkastaminen läpi opinnäytetyö prosessin sen toimeksiantajalla on tärkeää, koska pa-

lautteen avulla on mahdollista korjata tuotos sellaiseksi, että sen on mahdollisimman sopiva 

toimeksiantajan tarkoitukseen. (Vilkka & Airaksinen 2003, 6566, 129.) Lähetimme esityk-

semme säännöllisesti Tuurille arvioitavaksi ja toteutimme opetuksen kannalta tärkeitä muu-

toksia siihen niin, että tuotoksesta tuli mahdollisimman laadukas. Pääsimme opettajan 

kanssa hyvään keskusteluyhteyteen, koska edustamme opiskelijoina kohderyhmää, joille 

tuotoksesta on hyötyä.  

 
Hankkeeseen kuuluu neljä vaihetta: keskusteleminen, kehittämien, käsitteellistämien ja kir-

joittaminen. Vaiheet toimivat yhdessä; kehittämisen aikana keskustellaan, keskustelemisen 

aikana muodostuu käsitteitä, käsitteiden kautta tulee uusia näkökulmia kehittämiseen ja kir-

joittaessa käsitteet tarkentuvat, sekä kiertyvät takaisin kehittämiseen. (Lambert, Vanhanen-

Nuutinen 2010, 167).   

 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä on sen tutkivan tarkoituksen lisäksi myös kehittävä tar-

koitus. Opinnäytetyön on pohjauduttava aina siis tutkittuun tietoon myös toiminnallisessa 

opinnäytteessä. Mikäli opinnäytetyö tehdään parityöskentelynä, on parin jaettava työjako 

sen puolesta tasaisesti ja noudatettava sen toteutusta. (Airaksinen & Vilkka 2003, 51–56.) 

Opinnäytetyöryhmässä meitä oli kaksi. Opinnäytetyöprosessin alussa pidimme useamman 

suunnitelupalaverin, joiden välissä toteutimme itsenäisesti aineistonkeruuta ja tätä kautta 

muodostuivat käsiteltävät asiat. Olimme prosessin ajan säännöllisesti yhteydessä toisiimme 

tarkastellen työn edistymistä, ja sopien mitä kumpikin tekee seuraavaksi. Kirjoitimme työtä 

OneDrive sovelluksessa, jossa kumpikin pääsi reaaliaikaisesti muokkaamaan ja seuraamaan 

työn edistymistä. 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö koostuu siis produktista, joka toimii opinnäytetyön tuotoksena. 

Lisäksi toiminnallisessa opinnäytetyössä on raportti, joten se muodostuu näin siis kahdesta 

osasta. Hyvä toiminnallinen opinnäytetyö muodostuu läpi opinnäytetyö prosessin. Työn pi-

tää olla yhtenäinen ja sen pitää muotoutua muotoonsa läpi prosessin. Opinnäytetyön kirjal-

lisen esityksen on oltava myös yhtenäinen teksti, ja sen pitäisi puhutella sille suunnattua 

kohderyhmää. (Vilkka & Airaksinen 2003,  129.) Opinnäytetyön kirjallinen osuus toimii 
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myös itsenäisesti aineistona verinäytteenotosta sekä partiontoiminnasta rattijuopumus epäi-

lyssä.  

 

Toiminnallinen opinnäytetyö keskittyy tuotokseen, siinä on kirjallisuus osa, jossa on aiheen 

viitekehys. Tällä haetaan pohjaa tuotokseen ja se osoittaa perehtyneisyyden aiheeseen. Tuo-

toksella osoitetaan kykyä soveltaa teoriatietoa käytäntöön. (Haikansalo & Korander 2019, 

4.)  
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3 POWERPOINT-ESITYS OPETUSMENETELMÄNÄ 

Tässä kappaleessa käymme läpi eri vaihtoehdot PowerPointille esitysmenetelmänä ja miksi 

päädyimme juuri siihen. Tämän jälkeen avaamme, sitä millainen on hyvä PowerPoint-esitys 

ja millaisia rajoitteita joudumme huomioimaan sitä tehdessämme. 

 

3.1 PowerPointin valitseminen oppimateriaalin esitystavaksi 

Poliisiammattikorkeakoululle tuotettavan oppimateriaalin esitystavaksi valitsimme Power-

Pointin. Suurin tähän valintaan vaikuttava tekijä on se, että oppimateriaali tullaan esittämään 

luennolla opettajan toimesta mutta myös lataamaan verkko-opiskeluympäristöön, jossa se 

on pysyvästi opiskelijoiden käytössä. Oppimateriaalin tulee siis olla muodossa, jossa se pys-

tytään sekä esittämään, mutta myös niin, että siitä on opiskelijoille hyötyä ilman esittäjää. 

PowerPoint on Poliisiammattikorkeakoulussa yleisin luennoilla käytettävä esitystapa ja siksi 

myös tuttu kaikille opiskelijoille sekä opettajille. Tämän vuoksi sen esittäminen sekä seu-

raaminen ovat helppoa ja luontevaa. 

 

Vaihtoehtoja luennolla esitettävälle PowerPoint-esitykselle olisi olleet erilaiset Poliisiam-

mattikorkeakoululla käytössä olevat opetusmenetelmät eli verkkokurssi, käytännön harjoi-

tus tai jokin muu luennolla käytettävä materiaali. Verkkokurssi olisi ollut helppo tehdä ja 

jakaa opiskelijoille verkko-opiskeluympäristössä mutta meidän omien kokemuksien perus-

teella olemme huomanneet, että verkkokurssit tulevat opiskelijoilla usein tehtyä huolimatto-

masti, eikä niiden sisältö jää yhtä hyvin muistiin kuin lähiopetuksena opetetut asiat. Käytän-

nön harjoituksissa opetetut asiat jäävät omien kokemuksiemme mukaan parhaiten mieleen, 

mutta harjoitukseen, jossa kaikki opiskelijat pääsisivät tekemään kokonaissuorituksen, ei ole 

tarpeeksi aikaa tuntisuunnitelmassa. Lisäksi muistiinpanojen tekeminen käytännön harjoi-

tuksessa olisi vaikeaa, ellei jopa mahdotonta. Muita luennolla käytettäviä materiaaleja olisi 

voinut esimerkiksi olla opiskelijoille jaettavat paperiset materiaalit mutta niissä ongelmaksi 

muodostuu tarve käyttää suuria määriä paperia, jonka käyttöä Poliisiammattikorkeakoulus-

sakin on pyritty vähentämään. Muita ongelmia paperisissa materiaaleissa olisi niiden jaka-

minen poissaoleville opiskelijoille ja niiden säilyttäminen. PowerPoint-esityksellä pyrimme 

kuvaamaan mahdollisimman tarkasti käytännön harjoitusta mukailevan tapahtumaketjun, 

joka on kuitenkin jatkuvasti saatavilla verkko-opiskeluympäristössä. Tällä tavalla myös 

säästämme käytettävän paperin määrää. 
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Koko opinnäytetyömme keskiössä, tärkeimpänä osiona, ja itse produktina toimii oppimate-

riaali, jonka kokoamme siis PowerPoint-muodossa. Yhtenä haasteena oppimateriaalin tuot-

tamisessa Poliisiammattikorkeakoululle on se, että me emme itse esitä tekemäämme esitystä, 

vaan esittäjiä tuottamallamme oppimateriaalilla voi olla useita. Luotamme vahvasti Poliisi-

ammattikorkeakoulun opettajien kykyyn hyödyntää jonkun muun tuottamaa oppimateriaa-

lia. Sisällön pyrimme tuottamaan mahdollisimman laadukkaasti ja tarkistutamme sitä jatku-

vasti oppimateriaalin tulevalla esittäjällä, jotta se on varmasti paikkansa pitävää. Tässä kap-

paleessa syvennymmekin itse esitystapaan. Miten sisältö kannattaa Powerpointille asettaa, 

jotta se olisi mahdollisimman helposti seurattavaa ja mieleen painuvaa?  

 

Lähteenä tässä asiassa käytämme Poliisiammattikorkeakoulussa sekä aiemmissa koulutuk-

sissamme saatuja oppeja PowerPoint-esityksen tekemisestä sekä teoksia “Esityksen suunnit-

telu” Garr Reynolds 2009, “Vaikuta visuaalisesti” Outi Lammi 2009 ja “Viesti ja vaikuta” 

Outi Lammi 2015. Oppimateriaalin teossa auttaa myös, että opiskelijoina osaamme itse aset-

tua oppimateriaalin kohdeyleisön asemaan ja miettimään mitä itse haluaisimme tällaiselta 

oppimateriaalilta.  

 

3.2 Rajoitteet 

PowerPoint-esityksen tekemisessä Poliisiammattikorkeakoululle on tiettyjä rajoitteita ja asi-

oita, jotka täytyy huomioida jopa esityksen miellyttävyyden kustannuksella. Koska kyseessä 

on Poliisiammattikorkeakoulun käyttöön tehtävä oppimateriaali, käytämme esityksessä Po-

liisiammattikorkeakoulun tarjoamaa virallista PowerPoint-pohjaa, mikä sulkee pois joitain 

visuaalisia keinoja. Toinen paljolti esityksen mahdollisuuksia rajoittava tekijä on nimen-

omaan oppimateriaalina käyttö. Vaikka esitys on tarkoitettu esitettäväksi ja osittain pohjau-

tuukin ajatukselle siitä, että esittäjä täydentää esitystä omilla huomiollaan ja kommenteilla, 

on sen silti tarjottava kaikki olennainen tieto myös ilman esittäjää. Tämä siis sen takia koska 

oppimateriaali tullaan lisäämään verkko-opiskeluympäristöön, jossa se on jatkuvasti opiske-

lijoiden käytettävissä. Jos esitys pohjautuu liikaa esittäjän kommentteihin siitä ei ole hyötyä 

esimerkiksi opiskelijalle, joka ei pääse kyseiselle luennolle.  

 

Esityksen tekemisessä pyrimme myös huomioimaan erilaiset oppimistavat. Jotkut oppivat 

paremmin kuulemalla, toiset näkemällä, lukemalla tai kirjoittamalla. Emme voi tehdä vain 

tiettyä oppimistapaa suosivaa esitystä vaan meidän pitää pyrkiä löytämään kompromissi, 
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jossa kaikki oppimistyypit saavat jotain. Tähän pyrimme siten että jätämme myös esittäjälle 

kerrottavaa eikä esitys perustu ainoastaan dioihin. Pyrimme lisäämään esitykseen mahdolli-

simman paljon havainnollistavia kuvia. Kuitenkin pyrimme saamaan esitykseen myös teks-

tinä kaikki olennaisimmat osat, jotta muistiinpanojen tekeminen on helpompaa. 

 

3.3 Hyvän PowerPoint-esityksen piirteet 

Outi Lammi teoksessaan “Vaikuta visuaalisesti” 2009 ja Garr Reynolds teoksessaan “Esi-

tyksen suunnittelu” 2009 mainitsevat käsitteen “Death by PowerPoint” suom. (PowerPoint 

halvaus). Tällä tarkoitetaan PowerPointin yleistyessä syntyneitä todella huonoja esityksiä ja 

niistä aiheutuvaa tiedollista ylikuormitusta, pitkästymistä ja ärtyneisyyttä. Huonon Power-

Point-esityksen piirteitä ovat tylsyys, liian aineiston ahtaminen esitykseen, liian täydet diat 

sekä puheen ja liian tekstin yhdistyminen, jolloin esityksen seuraaja ei pysty omaksumaan 

kaikkea informaatiota. (Lammi 2009, 11; Reynolds 2009, 10.) Nämä piirteet ovat meillekin 

liiankin tuttuja ja pyrimme siksi välttämään niitä parhaamme mukaan oppimateriaalis-

samme. Seuraavaksi käsittelemme asioita, joilla pystymme luomaan mahdollisimman onnis-

tuneen oppimateriaalin. 

 

3.3.1 Ulkoasu 

Diaesityksen visuaalisen ulkoasun kannattaa olla yhtenäinen. Yhdenmukaisen taustan ja fon-

tin käyttämisellä diaesityksessä saadaan aikaan johdonmukainen ja yhtenäinen kokonaisuus, 

jota on helppo seurata, eikä suuret vaihtelut tai muutokset vie huomiota itse sisällöltä. Täl-

löin myös tärkeämpiä osia on helpompi korostaa esityksestä, kun ne on mahdollista erottaa 

muuten yhtenäisestä pohjasta. (Reynolds 2009, 179.) Myös valmiin pohjan käyttämistä pi-

detään hyvänä vaihtoehtona. “Kun diaesityksiä tehdään ja käytetään organisaation nimissä, 

kunnollinen mallitiedosto on välttämättömyys". (Lammi 2015, 73). Lammin mukaan tällöin 

esitys yhdistetään muihin saman organisaation materiaaleihin ja meidän tapauksessamme 

esityksemme mielletään siten oppimateriaaliksi. Valmista pohjaa eli mallitiedostoa käytet-

täessä esityksen tekijän työ luonnollisesti myös helpottuu, kun koko esitystä ei tarvitse tehdä 

alusta asti, jolloin aikaa jää enemmän itse sisällön tuottamiseen. 

 

Esityksen selkeydestä puhuttaessa Reynolds käyttää termiä ”Signaali-kohina-suhde”. Tällä 

Reynolds tarkoittaa, että kun kyseinen suhde on suuri, esityksen viestintä on selkeää ja sitä 

häiritään mahdollisimman vähän. Eli esityksen välittämä viesti tulee selkeästi esille, eikä 
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esityksessä ole mitään sotkemassa sitä. Tähän pyrkimisessä auttaa oikeanlaisten kaavioiden 

käyttö, turhien tehosteiden välttäminen ja selkeiden kuvien käyttö. (Reynolds 2009, 122.)  

Vaikka visuaalisuuden käyttöön kannustetaankin, tulee visuaalisten efektien merkitystä 

miettiä ja hyvä keino kokeilla on poistaa efekti ja miettiä muuttaako se merkitystä. Tässä 

esityksessä käytimme joitakin kaavioita selkeyttämään, sillä saman asian ilmaisu tekstinä 

olisi vienyt paljon tilaa. (Reynolds 2009, 122.) 

 

Poliisiammattikorkeakoulun tarjoama mallitiedosto on erittäin toimiva ja käytettävyydeltään 

tarkoitukseemme sopiva. Sen valkosiniharmaa värityksellinen pohja ymmärretään lukijan 

toimesta rauhoittavana, neutraalina, yhdenmukaisena ja puhtaana (Lammi 2015, 62). Taus-

tagrafiikkaa pysyy paikallaan objekteja siirreltäessä, fontti pysyy automaattisesti samana 

kaikissa tekstille tarkoitetuissa kohdissa ja erilaiset sivupohjat mahdollistavat erilaiset aset-

telumahdollisuudet kuville ja tekstille. (Lammi 2015, 74). 

 

3.3.2 Kuvat 

Kuvat ovat PowerPoint-esityksissä erittäin hyödyllisiä. Tästä kertoo ”kuvien ylivertaisuus -

ilmiö”, joka tarkoittaa sitä, että kuvat jäävät paremmin mieleen kuin sanat varsinkin silloin, 

kun ihmiset altistuvat informaatiolle vain tilapäisesti ja tämä altistus kestää erittäin lyhyen 

aikaa” (Reynolds 2009. 132). Mikäli on mahdollista, kannattaa asia esittää ennemmin ku-

vana kuin tekstinä. Kuvat ovat ilmaisuvoimaisia ja ne toimivat tehokkaammin kuin teksti 

(Reynolds 2009, 135). Myös kuvien laadukkuuden tärkeyttä ja olennaisuutta painotetaan. 

Epäselvät kuvat antavat huolimattoman kuvan eivätkä ne välttämättä selvennä asiaa. Vielä 

huonompi asia ovat epäolennaiset kuvat, jotka pahimmillaan johtavat harhaan itse asiasta. 

(Reynolds 2009, 135.) 

 

Myös Lammi painottaa kuvien tärkeyttä ja Lammin mukaan kuva helpottaa kerrotun ym-

märtämistä ja rikastaa esityksestä saatua mielikuvaa. Kuvasta myös näkee heti miltä jokin 

näyttää ja miten se toimii, eikä asiasta tarvitse luoda itse mielikuvaa, joka vie huomiota sekä 

aikaa itse esitykseltä ja voi pahimmillaan olla vielä väärä. (Lammi 2015, 88.) 

 

Pyrimme käyttämään esityksessämme mahdollisimman paljon itse ottamiamme laadukkaita 

ja havainnollistavia kuvia. Kuvat otamme digikameralla itse lavastamistamme tilanteista.  

Kaikki kuvissa esiintyvät henkilöt ovat tietoisia kuvien käyttötarkoituksesta ja ovat antaneet 

luvan kuvien käyttöön. Myös poliisin tietojärjestelmiin tehtävistä kirjauksista otetuissa 
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kuvakaappauksissa näkyvät tiedot ovat vain tätä oppimateriaalia varten luotuja eikä niissä 

esiinny oikeita henkilöitä. 

 

3.3.3 Teksti 

Liika teksti on yleensä suurin ongelma diaesityksissä. (Reynolds 2009, 11; Lammi 2015, 

99). Osasyy tähän on yleinen käsitys, jonka mukaan kyky tuottaa pitkästi tekstiä omasta 

aiheesta on merkki asiantuntijuudesta. Lammin mukaan tekstin määrää dioissa tulisi pyrkiä 

karsimaan, koska se houkuttelee yleisöä lukemaan suoraan dioista. Tällöin itse esittäjä, jonka 

suusta tärkeimmän tiedon pitäisi tulla, jää huomiotta. Lammin mukaan tekstiä tulisi käyttää 

yhdessä kuvan kanssa, jolloin kuvalla tuodaan tehokkaasti esille asia sekä luodaan siitä pa-

remmin pysyvä muistijälki ja tekstillä ohjataan kuvan merkitystä oikeaan suuntaan niin ettei 

kuvasta jää väärää käsitystä. (Lammi 2015, 99.) 

 
PowerPointin ehkä yleisimmistä tavoista esittää tekstiä ovat luetelmat. Luetelmia tulisi käyt-

tää vain harvoin ja silloinkin vasta, kun on harkittu muita vaihtoehtoja asian esittämiseksi.  

Tämä siksi koska ihmiset kyllästyvät nopeasti luetelmia täynnä oleviin dioihin. (Reynolds 

2009, 130-131.) Luetteloita käytetään liikaa ja se tiedetään mutta niitä käytetään silti liikaa 

koska tottumukset ohjaavat siihen ja se on helppo ”lunttilappu” esityksen pitäjälle. (Lammi 

2015, 99). Luettelosta saa mahdollisimman toimivan, kun otsikko johdattaa luettelon sisäl-

töön, luettelokohtien tulee olla keskenään samassa muodossa ja liittyä johtolauseeseen, use-

ampia kuin yhtä sisennystasoa tulisi välttää ja kappaleet tulee pitää lyhyinä (Lammi 2015, 

100).  

 
Kuten aiemminkin mainitsimme oppimateriaalin tekoa rajoittaa suuresti vaatimus sen käy-

tettävyydestä verkkoympäristössä ilman esittäjää. ”Sellaisenaan ilman esitystä jaettavassa 

aineistossa tekstiä tarvitaan niin paljon, että se riittää välittämään tarpeellisen tiedon. Jos 

esimerkiksi jaat verkossa omassa puheenvuorossasi käyttämääsi materiaalin niille, jotka ei-

vät päässeet tilaisuuteen paikan päälle, voit joutua lisäämään tekstiä saadaksesi aineistosta 

ymmärrettävän.” (Lammi 2015, 97). Tästä syystä siis emme pysty noudattamaan kaikkia 

PowerPoint-esityksen tekemiseen annettuja ohjeita, vaan joudumme lisäämään dioihin teks-

tiä varsinkin luetteloiden muodossa enemmän kuin olisi suotavaa. 
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4 KLIININEN TUTKIMINEN JA VERINÄYTTEENOTTO 

Tässä kappaleessa käsitellään lääkärin suorittamaa kliinistä tutkimusta, joka tehdään veri-

näytteenoton yhteydessä ja käytetään todisteena esitutkinnassa. Kappaleessa kerrotaan ku-

villa havainnollistaen, kuinka verikoe suoritetaan ja millaisia ongelmakohtia siihen liittyy. 

Kappaleessa myös esitellään poliisin käyttämä verikoepaketti ja sen sisältö. 

 

4.1 Kliinisen kokeen suorittaminen ja määritelmät 

Terveysviranomaisen tehtävänä on kliinisessä tutkimuksessa havaita poikkeavat löydökset 

henkilöstä. Sen suorittaminen vaatii aina riittävän anatomian ja fysiologian tuntemusta. Tut-

kimuksen laajuus sovelletaan aina tilanteen ja tarpeen mukaan. (Saha ym. 2011, 44.) Ratti-

juopumuskokeeseen kuuluu kliininen tutkimus sekä verinäytteenotto. Päihdetutkimuspaket-

tiin kuuluu näytteenottopaketti ja kliinisen tutkimuksen avuksi päihdetutkimuslomake B 

osio. (Keskusrikospoliisi 2018a.) Lääkäri voi aloittaa havaintojen tekemisen heti henkilön 

astuttua tutkimushuoneeseen. Tämä tarkoittaa, että lääkäri voi havainnoida, kuinka henkilö 

puhuu, käyttäytyy tai liikkuu vastaanotolle jo tullessaan. (Saha ym. 2011, 45.)  

 

Päihdetutkimuslomakkeen kliiniseen osioon tulee kirjata tutkittavan henkilön sairaudet ja 

todetut oireet. ”Kokeet ja havainnot” osiossa arvioidaan henkilön tajunnan tasoa, mielenti-

laa, motoriikkaa sekä karkeaa neurologiaa. Päihdetutkimuslomakkeessa B lääkärin tekemät 

havainnot jaetaan kolmeen osioon. Normaali, lievästi poikkeava ja selvästi poikkeava löy-

dös. Selvästi poikkeavien löydösten perässä on osissa kuvauksia löydöksistä, joista lääkärin 

pitää alleviivata löydöksiin sopiva oire. Lääkärillä on myös mahdollista laittaa havaitse-

miensa poikkeamien perään omia merkintöjään, jossa lääkäri tuo esille löytämänsä löydök-

set. (Keskusrikospoliisi 2018a.) Testeinä ovat tajunta, ajanmäärityskyky, muisti, kävely suo-

raan eteenpäin, täyskäännös kävellessä, Rombergin koe silmät kiinni, sormi-sormikoe, ryh-

distäytyminen, käytös, puhe, ajatusten kulku, mieliala, pupillinen koko ja pupillinen reaktio 

valolle, silmävärve ja muut poikkeavat löydökset.  (Keskusrikospoliisi 2018a.)   

 

Rombergin koe on tutkittavalle suoritettava tasapainokoe. Tutkittava seisoo silmät kiinni ja 

jalat yhdessä. Tilanteessa, jossa tutkittava alkaa huojumaan tai hän menettää kokonaan tasa-

painon on testi positiivinen. Sormi-Sormikokeessa tutkittava laittaa silmät kiinni ja yrittää 

saada yhdistettyä oikean ja vasemman käden etusormien päät kasvojensa edessä. (Magee, 

2008, 116.) 
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Kliinisessä osiossa on myös lisäksi muut havainnot, joihin lääkäri voi laittaa omia havainto-

jaan henkilöstä. Terveysviranomainen suorittaa ”Päihdetutkimus B”-osion, jonka poliisi tar-

kistaa ja lähettää yhdessä verinäytteiden kanssa Keskusrikospoliisin Rikostekniseen Labo-

ratorioon.  (Keskusrikospoliisi 2018a.)  Kliinisten kokeiden tuomat tulokset toimivat osal-

taan näyttönä esitukinnassa.  

 

4.2 Verinäytteenotto ja verinäyttenoton tekniikka 

Laboratoriotutkimusten valinnan tulee perustua aina lääketieteelliseen harkintaan. Valitse-

malla soveltuvat testit vältetään virheelliset ja turhat tutkimukset ja potilaan hoito etenee 

viiveittä. (Tuokko 2015.) Laki potilaan asemasta ja oikeuksista (785/1992) edellyttää, että 

asiakkaalle on annettava riittävästi tietoa häntä koskevissa asioissa ja hänelle tehtävistä toi-

menpiteistä. Ennen näytteenottoa on kerrottava miten, missä ja miksi näyte otetaan. Asiakas 

informaation lisäksi näytteen otossa on tärkeää noudattaa näytteenotto protokollaa. Näillä 

varmistetaan näytteenoton luotettavuus. (Tuokko 2015.) Näytteen saa ottaa siihen tarvitta-

van koulutuksen saanut laillistettu terveydenhuollon ammattihenkilö.   

 

Verinäytteet otetaan yleensä laskimoista. Sopivia laskimoita on esim. kyynärtaipeessa (Es-

kelinen 2016). Laskimonäytettä ei oteta arpiselta, turvonneelta tai mustelmaiselta alueelta. 

Näytteenottoa on myös hyvä välttää suurentuneen tulehdusriskin vuoksi ihottuman tai tatu-

oinnin alueelta. Raajasta, josta on laskimotukos tai kädestä, jonka puolelta  on poistettu 

imusolmukkeet ei näytettä voi ottaa. Näytteenotto on kielletty, jos on laskimoyhteys samaan 

käteen. (Matikainen 2016, 68; Sepänniemi 2019).  

 

Näyte otetaan tavallisesti asiakkaan istuessa tai maatessa sillä silloin veren plasmaa on 

enemmän (Matikainen 2016, 23). Aseptiikasta on huolehdittava näytettä otettaessa, sillä se 

suojaa asiakasta ja näytteenottajaa tartunnoilta, näytettä kontaminaatiolta sekä näytteen ot-

toympäristöä. Näytteenotossa se tarkoittaa käytännössä käsihygienian, ympäristön, välineis-

tön ja tietyn työjärjestyksen toteuttamista. (Matikainen 2016, 24.) Jätehuollon vuoksi näyt-

teen oton jälkeen on tärkeä huolehtia, että viiltävät ja pistävät esineet, joissa on tartuntariski, 

laitetaan asianmukaiseen astiaan ja toimitetaan jatko hävitykseen (Matikainen 2016, 54-55).   
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Kuva 1. Verikoepaketin sisältö: (Kuva Jaakko Kouvonen) 

1. Itse laatikko, jossa kaikki tarvittava on sisällä ja jonka sisälle kaikki pakataan 

eteenpäin lähettämistä varten. 

2. Sinettipussi ja sinetti 

3. Viivakooditarrat ja tunnistenumerot 

4. Ohjeet sekä muut lomakkeet 

5. Näytteenottoneulat 

6. Näyteputket 

 

Ennen näytteenottoa asiakkaan on istuttava 15min, jotta verenkierto tasaantuu. Asiakas pyy-

detään istumaan ja ojentamaan kyynärtaive. Staassi kiinnitetään olkavarteen 10cm kyynär-

taipeen yläpuolelle ja kiristetään napakasti. Staassi saa olla kiinnitettynä minuutin, jos pis-

tokohdan etsiminen vie kauemmin, staassi on irrotettava sillä muutoin se lisää plasmaa ja 

pienmolekyylisten aineiden siirtymistä ympäröiviin kudoksiin. Sopiva laskimo tunnustel-

laan käsillä. Näytteenotto alue puhdistetaan alkoholittomalla puhdistusaineella kontaminaa-

tioriskin vuoksi. (Matikainen 2016, 72-3.)   

 

 

Kuva 2. Näytteenotto vakuumikumitekniikalla (VSSHP 2018).   
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Pistettävä laskimo pidetään paikallaan pistokohdan yläpuolelta, varoen puhdistettua pisto-

kohtaa. Asiakkaalle kerrotaan pistoajankohta, jotta asiakas ei säikähtäessään vedä kättä pois. 

Neula työnnetään suoneen 25-45 asteen kulmassa suonensuuntaisesti. Pistämisen jälkeen 

staasi avataan ja verinäyteputki asetetaan holkkiin. Putki täyttyy itsekseen vakuumiputken 

alipaineen vuoksi ja se tarvittaessa näyteputkia täytetään useampi. Kun putki otetaan pois 

holkista, se sekoitetaan heti. Kun otettu tarvittava määrä näytteitä neula poistetaan valti-

mosta. Pistokohtaa painetaan puhtailla puhdistuslapuilla verenvuodon lopettamiseksi. Pisto-

kohta teipataan puhdistuslapuilla ja asiakas pyydetään painamaan pistokohtaa sekä välttä-

mään kuormittavaa tekemistä 1h ajan. Näyteneula suojataan ja hävitetään asianmukaisesti. 

(Matikainen 2016, 74-5.)   

 

4.3 Mahdollisia komplikaatioita 

Veri näytteenottoon kuuluu toimenpiteenä joitakin huomiotavia seikkoja, joita poliisiin tulisi 

olla tietoinen, kun asiakkaan toimenpiteeseen saattaa. Pyörtyminen näytteenoton aikana, 

johtuu yleensä asiakkaan jännittämisestä. Jos on tiedossa, että asiakas on pyörtynyt aiemmin, 

voidaan näyte ottaa makuulla. Jännitys voi laukaista myös hyperventilaation. Molemmissa 

tilanteissa rauhoittuminen ja rauhallinen keskustelu auttavat tilanteisiin. (Sepänniemi 2019.)    

 

Näytteenotossa on mahdollista veren vuotaminen ihon alle, joka voi aiheuttaa mustelman. 

Mustelma on vaaraton ja häviää muutamassa päivässä. (Eskelinen 2016.) Jos laskimosta 

näytettä otettaessa osuu valtimoon, tunnistaa sen voimakkaammasta mahdollisesti 

pulsoivasta verenvuodosta ja punaisemmasta verestä. Tällöin puristus (staasi) on poistettava, 

näytteenotto keskeytettävä ja painettava pistokohtaa 10-15min. Pistokohta on sidottava ja 

kuormitusta sen päivän ajalta vältettävä. Kyynärvarren hermojen pistäminen on myös mah-

dollista ja aiheuttaa paikallisen voimakkaan kivun, joka voi tuntua muutaman päivän ajan. 

Pistoalueen tulehtuminen on mahdollista ja tätä ehkäistään noudattamalla hyvää aseptiikkaa. 

(Sepänniemi 2019.)   

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

5 RATTIJUOPUMUSTUTKINNASSA PARTION TOIMINTAA OH-

JAAVA LAINSÄÄDÄNTÖ 

Tähän kappaleeseen on kerätty lainkohdat, jotka ohjaavat kenttäpartion toimintaa ja jotka 

kenttäpartion tulee ottaa huomioon verikokeen toimittamisessa rattijuopumuksen 

toteamiseksi. Lainkohdat on lainattu Finlex.fi-nettisivulta ajantasaisesta lainsäädännöstä. 

Lakiteksti on kursivoituna ja ennen lakitekstiä on avattu, kuinka kyseinen pykälä liittyy 

aiheeseen sekä milloin ja miten sitä sovelletaan.    

 

5.1 Rattijuopumus, RL 23:3§ 

Joka kuljettaa moottorikäyttöistä ajoneuvoa tai raitiovaunua nautittuaan 

alkoholia niin, että hänen verensä alkoholipitoisuus ajon aikana tai sen jälkeen 

on vähintään 0,5 promillea tai että hänellä tällöin on vähintään 0,22 

milligrammaa alkoholia litrassa uloshengitysilmaa, on tuomittava 

rattijuopumuksesta sakkoon tai vankeuteen enintään kuudeksi kuukaudeksi.  

Rattijuopumuksesta tuomitaan myös se, joka kuljettaa moottorikäyttöistä 

ajoneuvoa tai raitiovaunua käytettyään huumausainetta niin, että hänen 

veressään on ajon aikana tai sen jälkeen käytetyn huumausaineen vaikuttavaa 

ainetta tai sen aineenvaihduntatuotetta. Tämän momentin säännöstä ei 

kuitenkaan sovelleta, jos mainittu aine tai aineenvaihduntatuote on peräisin 

lääkevalmisteesta, jota kuljettajalla on ollut oikeus käyttää.  

Rattijuopumuksesta tuomitaan niin ikään se, joka kuljettaa moottorikäyttöistä 

ajoneuvoa tai raitiovaunua käytettyään muuta huumaavaa ainetta kuin 

alkoholia taikka tällaista ainetta ja alkoholia niin, että hänen kykynsä 

vaatimiin suorituksiin on huonontunut. (RL 23:3§ 1889/39)  

Kyseisellä pykälällä kielletään moottorikäyttöisen ajoneuvon kuljettaminen alkoholin tai 

huumausaineen vaikutuksen alaisena sekä määritellään rangaistusasteikko kyseiselle 

rikokselle. Tämä pykälä luo pohjan koko opinnäytetyölle. Rattijuopumus on yleinen ja 

todella merkittävä tekijä liikenneonnettomuuksissa (Tilastoja rattijuopumustapausten 

osuuksista liikenneonnettomuuksissa sivuilla 33-36, kaaviot 5,6,7 ja 8). Näistä syistä sen 

ennalta estäminen ja valvominen on äärimmäisen tärkeää. Rattijuopumusepäily antaakin 
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poliisipartiolle huomattavasti mahdollisuuksia erilaisiin pakkokeinoihin ja toimenpiteisiin, 

joita käsitellään seuraavissa kohdissa.  

 

5.2 Törkeä rattijuopumus RL 23:4§ 

Jos rattijuopumuksessa  

1) rikoksentekijän veren alkoholipitoisuus on vähintään 1,2 promillea tai 

hänellä on vähintään 0,53 milligrammaa alkoholia litrassa uloshengitysilmaa, 

tai  

2) rikoksentekijän kyky tehtävän vaatimiin suorituksiin on tuntuvasti 

huonontunut taikka  

3) rikoksentekijä on käyttänyt muuta huumaavaa ainetta kuin alkoholia tai 

tällaista ainetta ja alkoholia niin, että hänen kykynsä tehtävän vaatimiin 

suorituksiin on tuntuvasti huonontunut,  

ja olosuhteet ovat sellaiset, että rikos on omiaan aiheuttamaan vaaraa toisen 

turvallisuudelle, rikoksentekijä on tuomittava törkeästä rattijuopumuksesta 

vähintään 60 päiväsakkoon tai vankeuteen enintään kahdeksi vuodeksi.  

Törkeällä rattijuopumuksella tarkoitetaan rattijuopumusta, jossa kuljettaja on huomattavan 

päihtynyt ja hän kuljettaessaan moottorikäyttöistä kulkuneuvoa aiheuttaisi vakavaa vaaraa. 

Tästä syystä rangaistusasteikkoa onkin nostettu huomattavasti perusmuotoiseen 

rattijuopumukseen nähden. 

 

5.3 Huumausaineen käyttörikos RL 50:2a§ 

Joka laittomasti käyttää taikka omaa käyttöä varten pitää hallussaan tai 

yrittää hankkia vähäisen määrän huumausainetta, on tuomittava 

huumausaineen käyttörikoksesta sakkoon tai vankeuteen enintään kuudeksi 

kuukaudeksi. 

Kuten aiemmissa pykälissä kerrottiin voi rattijuopumukseen syyllistyä alkoholin lisäksi 

myös huumausaineen vaikutuksen alaisena. Koska Suomessa huumausaineiden käyttö on 

kriminalisoitua, tulee huumausaineen vaikutuksen alaisena ajetun rattijuopumuksen 
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yhteydessä rangaista tekijää rattijuopumuksen lisäksi myös huumausaineen 

käyttörikoksesta. 

 

5.4 Huumausaineen määrittely, HL 1:3.5§ 

Tässä laissa tarkoitetaan: 

huumausaineella: 

a) vuoden 1961 huumausaineyleissopimuksen listoihin I–IV kuuluvia aineita 

ja valmisteita; 

b) psykotrooppisia aineita koskevan vuoden 1971 yleissopimuksen listoihin I–

IV kuuluvia aineita ja valmisteita; 

c) aineita, joiden sisällyttämisestä huumausaineen määritelmään on päätetty 

neuvoston puitepäätöksen 2004/757/YOS, sellaisena kuin se on muutettuna 

neuvoston puitepäätöksen 2004/757/YOS muuttamisesta uusien 

psykoaktiivisten aineiden sisällyttämiseksi huumausaineen määritelmään ja 

neuvoston päätöksen 2005/387/YOS kumoamisesta annetulla Euroopan 

parlamentin ja neuvoston direktiivillä (EU) 2017/2103, mukaisesti; 

d) kat-kasvia (Catha edulis), meskaliinia sisältäviä kaktuskasveja ja Psilosybe-

sieniä; sekä 

e) sellaisia huumaantumistarkoituksessa käytettäviä aineita, jotka ovat 

terveydelle vaarallisia ja joista on toimitettu tieto uusia psykoaktiivisia aineita 

koskevassa tiedonvaihdossa ja varhaisen varoituksen järjestelmässä 

Euroopan huumausaineiden ja niiden väärinkäytön seurantakeskuksesta 

annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EY) N:o 1920/2006, 

sellaisena kuin se on muutettuna asetuksen (EY) N:o 1920/2006 muuttamisesta 

uusia psykoaktiivisia aineita koskevan tiedonvaihdon, varhaisen varoituksen 

järjestelmän ja riskinarviointimenettelyn osalta annetulla Euroopan 

parlamentin ja neuvoston asetuksella (EU) 2017/2101, mukaisesti tai jotka 

ovat tällaisen aineen paikkaisomeereja taikka jotka ovat farmakologisilta 

ominaisuuksiltaan huumausaineeksi rinnastettavissa olevia lääkeaineita. (HL 

1:3.5§ 373/2008) 



21 
 
Rattijuopumuksesta voi rangaista vain, jos kuljettaja on käyttänyt alkoholia, huumausainetta 

tai lääkeainetta jota hänellä ei ole oikeutta käyttää. Jotta voidaan osoittaa, että epäilty on 

käyttänyt huumausainetta, tulee kyseisen aineen olla määritelty huumausaineeksi. Kyseinen 

pykälä on siis hyvin tärkeä ja luo pohjan niin sanotuille “huumerateille”. 

 

5.5 Kulkuneuvon pysäyttäminen ja siirtäminen, PL 2:11§ 

Poliisimiehellä on oikeus määrätä kulkuneuvo pysäytettäväksi, siirtää 

kulkuneuvo tai määrätä se siirrettäväksi, jos se on perusteltua poliisille 

kuuluvan tehtävän suorittamiseksi. 

Tieliikenteen valvonnasta säädetään tieliikennelaissa (267/1981) ja ilma-

aluksen määräämisestä laskeutumaan ilmailulaissa (1194/2009). (PL 2:11§ 

872/2011) 

Poliisilain ensimmäisen luvun ensimmäisessä pykälässä määritellään yhdeksi poliisin 

tehtäväksi rikosten ennalta estämisen, paljastamisen ja selvittämisen. Ja koska rattijuopumus 

on rikoslain 23:3§ määritelty rikokseksi, on siis poliisin tehtävä ennalta estää, paljastaa ja 

selvittää rattijuopumuksia. Tällöin siis toimenpiteet kuten kulkuneuvon pysäyttäminen 

kuljettajan puhalluttamiseksi ovat perusteltuja toimenpiteitä poliisille kuuluvan tehtävän 

suorittamiseksi. Kuitenkaan kulkuneuvon pysäyttäminen ei tarvitse epäilyä rikoksesta. 

 

5.6 Ajoneuvon pysäyttäminen ja tarkastus, TLL 7:93§ 

Ajoneuvo on poliisimiehen antamasta merkistä pysäytettävä. 

Kuljettaja on velvollinen noudattamaan poliisimiehen ajoneuvon kunnon, va-

rusteiden ja kuormituksen tarkastamiseksi antamia määräyksiä sekä salli-

maan ajoneuvon liikennekelpoisuuden tarkastamisen. (TLL 7:93§ 267/1981) 

Tieliikennelaki uudistuu vuonna 2020 ja alla on edellä mainitun pykälän korvaava pykälä.  

Ajoneuvon pysäyttäminen ja tarkastus, TLL 7:182§  

Ajoneuvo on poliisimiehen, rajavartiomiehen ja tullimiehen antamasta 

merkistä pysäytettävä. 
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Kuljettaja on velvollinen noudattamaan poliisimiehen, rajavartiomiehen ja 

tullimiehen ajoneuvon kunnon, varusteiden ja kuormituksen tarkastamiseksi 

antamia määräyksiä sekä sallimaan ajoneuvon liikennekelpoisuuden 

tarkastamisen. (TLL 7:182§ 729/2018) 

 

5.7 Koe nautitun alkoholin tai muun huumaavan aineen toteamiseksi PL 9:2§ 

Poliisimies voi määrätä moottorikäyttöisen ajoneuvon kuljettajan tai muussa 

rikoslain 23 luvussa tarkoitetussa tehtävässä toimivan kokeeseen, joka 

tehdään tämän mahdollisesti nauttiman alkoholin tai muun huumaavan aineen 

toteamiseksi. Kokeesta kieltäytymisen taikka kokeen suorittamisen 

turvaamisen tai luotettavan koetuloksen saamisen vuoksi voidaan toimittaa 

henkilönkatsastus, johon ei tarvita pidättämiseen oikeutetun virkamiehen 

päätöstä. Koe on tehtävä siten ja sellaisella menetelmällä, ettei siitä aiheudu 

tarpeetonta tai kohtuutonta haittaa tutkittavalle. 

Tulli- ja rajavartiomiehellä sekä Liikenteen turvallisuusviraston liikennettä 

valvomaan määräämällä virkamiehellä on tehtävässään sama toimivalta kuin 

poliisimiehellä 1 momentin mukaan. 

Tämä pykälä antaa käytännössä poliisimiehelle oikeuden puhalluttaa moottorikäyttöisen 

ajoneuvon kuljettajan, rattijuopumuksen toteamiseksi tai mikäli näkee tarvetta voi suorittaa 

kuljettajalle myös huumepikatestin “huumeratin” toteamiseksi. Tämä pykälä on myös yksi 

oleellisimmista lainkohdista aiheemme kannalta, sillä pykälä antaa poliisimiehelle oikeuden 

toimittaa kuljettajalle tietyin perustein henkilönkatsastus, joka käytännössä tässä 

tapauksessa tarkoittaa tarkkuusalkometriä tai verikoetta. 

 

5.8 Henkilöön kohdistuvan etsinnän lajit, PKL 8:30§ 

Henkilöön kohdistuva etsintä voi olla: 

1) henkilöntarkastus sen tutkimiseksi, mitä tarkastettavalla on vaatteissaan tai 

muuten yllään taikka mukanaan olevissa tavaroissa; tai 
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2) henkilönkatsastus, joka käsittää katsastettavan kehon tarkastamisen, 

verinäytteen tai muun näytteen ottamisen taikka muun kehoon kohdistuvan 

tutkimuksen. (PKL 8:30§ 806/2011) 

 

5.9 Henkilönkatsastuksen edellytykset PKL 8:32§ 

Rikoksesta epäillylle saadaan tehdä henkilönkatsastus esineen, omaisuuden, 

asiakirjan, tiedon tai seikan löytämiseksi 2 §:n 1 momentin 2 kohdassa 

säädetyin edellytyksin, jos on todennäköisiä syitä epäillä häntä rikoksesta, 

josta säädetty ankarin rangaistus on vähintään vuosi vankeutta, taikka 

rattijuopumuksesta tai huumausaineen käyttörikoksesta. Jollei epäilyyn ole 

todennäköisiä syitä, epäilty saadaan katsastaa vain, jos erittäin pätevin 

perustein voidaan olettaa löytyvän mainitussa kohdassa tarkoitettu esine, 

omaisuus, asiakirja, tieto tai seikka. 

Tässä pykälässä on tärkeää erillinen maininta rattijuopumuksesta, sillä perusmuotoisen 

rattijuopumuksen rangaistusasteikko ei muuten täyttäisi henkilönkatsastuksen edellytyksiä. 

 

5.10 Henkilöön kohdistuvan etsinnän toimittaminen PKL 8:33§ 

Henkilöön kohdistuvasta etsinnästä päättää pidättämiseen oikeutettu 

virkamies. Poliisimies saa kuitenkin ilman pidättämiseen oikeutetun 

virkamiehen päätöstä toimittaa etsinnän, jonka tarkoituksena on sellaisen 

esineen takavarikoiminen, jota on voitu seurata tai jäljittää rikoksen 

tekemisestä verekseltään, jos etsinnän välitön toimittaminen on asian 

kiireellisyyden vuoksi välttämätöntä tai jos kysymys on 9 luvun 2 §:n 1 

momentissa tarkoitetusta henkilönkatsastuksesta. Muuten etsinnästä on 

soveltuvin osin voimassa, mitä tämän luvun 6, 13 ja 19 §:ssä säädetään. 

Jos henkilöön kohdistuva etsintä on perusteellinen, se on toimitettava sitä 

varten varatussa erillisessä tilassa. Jos etsinnän toimittaa muu kuin 

terveydenhuollon ammattihenkilö, saapuvilla on mahdollisuuksien mukaan 

oltava etsinnästä päättäneen virkamiehen nimeämä todistaja. Lääketieteellistä 

asiantuntemusta vaativan tutkimuksen saa suorittaa vain terveydenhuollon 

ammattihenkilö. 
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Henkilönkatsastusta ei saa toimittaa tutkittavan kanssa eri sukupuolta oleva 

muu kuin terveydenhuollon ammattihenkilö. Sama koskee henkilöntarkastusta, 

jossa tarkastettavan kehoa kosketaan käsin tai hänen ruumiilliseen 

koskemattomuuteensa puututaan muulla vastaavalla tavalla. Eri sukupuolta 

oleva muu kuin terveydenhuollon ammattihenkilö saa kuitenkin toimittaa 

henkilönkatsastuksen, joka käsittää ainoastaan sylkinäytteen ottamisen tai 

puhalluskokeen. Henkilönkatsastuksessa ei verinäytteen ottamista, 

sylkinäytteen ottamista, kliinistä humalatilatutkimusta ja puhalluskoetta 

lukuun ottamatta saa olla saapuvilla muita eri sukupuolta olevia. 

Henkilönkatsastuksesta ei saa aiheutua tutkittavalle mainittavaa terveydellistä 

haittaa. 

Tässäkin pykälässä on edellisen kohdan mukaisesti oleellista rattijuopumusta koskevat 

poikkeukset kuten poliisimiehen oikeus toimittaa henkilönkatsastus ilman pidättämiseen 

oikeutetun virkamiehen päätöstä, mikäli henkilönkatsastuksella on tarkoitus todeta nautittu 

alkoholi tai muu huumaava aine. Eli siis tarkkuusalkometrikoe tai verikoe. Olennaista tässä 

pykälässä on myös huomata, että vaikka tarkkuusalkometrikokeessa on kyse 

henkilönkatsastuksesta, saa sen suorittaa myös tutkittavan kanssa eri sukupuolta oleva. 

Verikokeessa sukupuolisäännöllä ei ole niinkään merkitystä sillä sen suorittaa aina 

terveydenhuollon ammattihenkilö. 

 

5.11 Turvallisuustarkastus PL 2:12§ 

Poliisimiehellä on oikeus kiinniottamisen, pidättämisen, vangitsemisen, 

säilöön ottamisen ja muun henkilökohtaiseen vapauteen kohdistuvan 

toimenpiteen yhteydessä tarkastaa, mitä henkilöllä on vaatteissaan tai muuten 

yllään taikka mukanaan olevissa tavaroissa sen varmistamiseksi, ettei tällä ole 

hallussaan esineitä tai aineita, joilla hän voi vaarantaa säilyttämisensä taikka 

aiheuttaa vaaraa itselleen tai muille. Poliisimies voi virkatehtävän 

suorittamisen yhteydessä tehdä henkilölle tarkastuksen tällaisten esineiden tai 

aineiden löytämiseksi muussakin tapauksessa, jos se perustellusta syystä on 

tarpeen poliisimiehen työturvallisuuden ja virkatehtävän suorittamisen 

varmistamiseksi. 
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Henkilö tai hänen mukanaan olevat tavarat voidaan vapauteen kohdistuvan 

toimenpiteen yhteydessä tarkastaa myös hänen tunnistamistaan varten 

tarpeellisen asiakirjan löytämiseksi. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetut vaaralliset esineet tai aineet on tarvittaessa 

otettava pois tarkastettavalta. Pois on otettava myös esineet tai aineet, joiden 

hallussapito on muuten laissa tai lain nojalla kielletty. 

Turvallisuustarkastus pykälä on erittäin oleellinen työturvallisuuden ja 

rattijuopumustutkinnan turvaamisen kannalta. Kyseinen pykälä antaa käytännössä 

poliisimiehelle oikeuden tarkastaa epäillyn ja ottaa tältä pois esineet ja aineet, jotka voivat 

vaarantaa tutkinnan tai poliisin turvallisuuden. Mahdollistaa siis esimerkiksi alkoholijuoman 

poisottamisen, jotta poistetaan mahdollisuus jälkinauttimiselle. 

Jälkinauttimisella siis tarkoitetaan sitä, että kuljettaja nauttii, tai väittää nauttineensa 

alkoholia vasta ajon jälkeen. Tämä on mahdollista silloin kun kuljettaja tavataan vasta ajon 

jälkeen esimerkiksi kolaripaikalla tai kuljettaja on ehtinyt jo kotiinsa. Jos 

rattijuopumustapauksessa on syytä epäillä jälkinauttimista voidaan tämä testata ottamalla 

kaksi verikoetta, joista toinen 2-4 tuntia ensimmäisen verikokeen jälkeen. Näiden 

verikokeiden tulosten perusteella on mahdollista laskea mikä on ollut kuljettajan veren 

alkoholipitoisuus ajon aikana. Huumaus- tai lääkeainetapausten kohdalla jälkinauttimista ei 

voida testata. 

 

5.12 Turvallisuustarkastuksen toimittaminen PL 2:13§ 

Turvallisuustarkastus toimitetaan käsin tunnustelemalla, koulutettua koiraa 

käyttäen, metallinilmaisinta tai muuta vastaavaa teknistä laitetta käyttäen 

taikka muulla niihin rinnastettavalla tavalla. 

Tarkastuksella ei saa puuttua tarkastettavan henkilökohtaiseen 

koskemattomuuteen enempää kuin tehtävän suorittamiseksi on välttämätöntä. 

Tarkastuksessa on noudatettava olosuhteiden edellyttämää hienotunteisuutta. 
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5.13 Voimakeinojen käyttö PL 2:17§ 

Poliisimiehellä on virkatehtävää suorittaessaan oikeus vastarinnan 

murtamiseksi, henkilön paikalta poistamiseksi, kiinniottamisen 

toimittamiseksi, vapautensa menettäneen pakenemisen estämiseksi, esteen 

poistamiseksi taikka välittömästi uhkaavan rikoksen tai muun vaarallisen teon 

tai tapahtuman estämiseksi käyttää sellaisia tarpeellisia voimakeinoja, joita 

voidaan pitää puolustettavina. Voimakeinojen puolustettavuutta arvioitaessa 

on otettava huomioon tehtävän tärkeys ja kiireellisyys, vastarinnan 

vaarallisuus, käytettävissä olevat voimavarat sekä muut tilanteen 

kokonaisarvosteluun vaikuttavat seikat. 

Sillä, joka poliisimiehen pyynnöstä tai tämän suostumuksella tilapäisesti 

avustaa poliisimiestä tilanteessa, jossa on välttämätöntä turvautua sivullisen 

apuun voimakeinojen käytössä erittäin tärkeän ja kiireellisen poliisin 

virkatehtävän suorittamisessa, on oikeus poliisimiehen ohjauksessa sellaisten 

voimakeinojen käyttämiseen, joihin poliisimies toimivaltansa nojalla hänet 

valtuuttaa. 

Voimakeinojen käytön liioittelusta säädetään rikoslain 4 luvun 6 §:n 3 

momentissa ja 7 §:ssä sekä hätävarjelun liioittelusta rikoslain 4 luvun 4 §:n 2 

momentissa ja 7 §:ssä. 

Kyseinen pykälä antaa poliisille mahdollisuuden toimittaa virkatehtävä, eli aiheemme 

tapauksessa verikoe, tutkittavan vastustuksesta huolimatta.  

 

5.14 Sitominen PL 2:20§ 

Virkatehtävän kohteena olevan henkilön liikkuma- tai toimintavapautta 

saadaan rajoittaa käsiraudat laittamalla, muovista sidettä käyttämällä tai 

muulla vastaavalla tavalla, jos rajoittaminen on välttämätöntä virkatehtävän 

suorittamisen yhteydessä henkilön karkaamisen estämiseksi, väkivaltaisen 

käyttäytymisen hillitsemiseksi tai uhkaavan väkivallan torjumiseksi. 

Liikkuma- tai toimintavapauden rajoittamista ei saa jatkaa pitempään kuin on 

välttämätöntä. Rajoittaminen ei saa aiheuttaa kohteena olevalle henkilölle 

vaaraa tai tarpeetonta kipua. 
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Poliisin säilyttämien kiinni otettujen ja tutkintavankien sitomisesta säädetään 

poliisin säilyttämien henkilöiden kohtelusta annetun lain (841/2006) 11 luvun 

2 §:ssä ja tutkintavankeuslain (768/2005) 13 luvun 2 §:ssä. 

Kyseinen toimenpide voi tulla hyvinkin aiheelliseksi, mikäli tutkittavana oleva henkilö 

vastustelee fyysisesti verikokeen ottamista, antaa tämä pykälä poliisille oikeuden sitoa 

tutkittavana oleva henkilö siten, että verikoe saadaan otettua. 

 

5.15 Poistumisen estäminen, ETL 6:6§ 

Rikoksesta epäiltyä, joka on 5 §:n 2 momentin nojalla velvollinen olemaan 

läsnä esitutkinnassa ja jota ei ole pidätetty tai vangittu, saadaan esitutkinnassa 

pitää lukitussa tilassa, jos se on välttämätöntä hänen poistumisensa 

estämiseksi. (ETL 6:6§ 805/2011) 

Kyseinen pykälä tulee olennaiseksi esimerkiksi silloin kun rattijuopumustutkinnassa on 

tullut esiin jälkinauttimisepäily ja tästä syystä se joudutaan testaamaan verikokeella. Tällöin 

verikokeiden välillä on pari tuntia ja tutkittava täytyy pitää poliisin valvonnassa, jottei 

tutkinta vaarannu. 

 

5.16 Poliisimiehen kiinniotto-oikeus PKL 2:1§ 

Poliisimies saa rikoksen selvittämistä varten ottaa kiinni verekseltä tai 

pakenemasta tavatun rikoksesta epäillyn. 

Poliisimies saa myös ottaa kiinni rikoksesta epäillyn, joka on määrätty 

pidätettäväksi tai vangittavaksi. Poliisimies saa lisäksi ottaa tuomioistuimen 

pääkäsittelyn tai päätösharkinnan aikana kiinni vastaajan, jonka 

vangitsemista on vaadittu tuomitsemisen yhteydessä, jos kiinniottaminen on 

tarpeen hänen poistumisensa estämiseksi. 

Jos pidättämiseen on edellytykset, poliisimies saa ottaa rikoksesta epäillyn 

kiinni ilman pidättämismääräystäkin, jos pidättäminen voi muuten vaarantua. 

Poliisimiehen on ilmoitettava kiinniottamisesta viipymättä pidättämiseen 

oikeutetulle virkamiehelle. Tämän on 24 tunnin kuluessa kiinniottamisesta 
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päätettävä, onko kiinni otettu päästettävä vapaaksi vai pidätettävä. Kiinnioton 

jatkuminen yli 12 tuntia edellyttää pidättämisen edellytysten olemassaoloa. 

Pykälä oikeuttaa poliisin ottamaan rattijuopumuksesta epäillyn kiinni, mikäli seulonnassa on 

tullut ilmi perusteet epäillä henkilöä rattijuopumuksesta. 

 

5.17 Ajokieltoon määrääminen, AKL 7:64§ 

Poliisin on määrättävä moottorikäyttöisen ajoneuvon kuljettaja ajokieltoon, 

jos tämän on todettu syyllistyneen rikoslain 23 luvun 2 §:ssä tarkoitettuun 

törkeään liikenneturvallisuuden vaarantamiseen, 3 §:ssä tarkoitettuun 

rattijuopumukseen tai 4 §:ssä tarkoitettuun törkeään rattijuopumukseen taikka 

mainitun lain 44 luvun 13 §:ssä tarkoitettuun vaarallisten aineiden 

kuljetusrikokseen. Ajokielto voidaan jättää määräämättä, jos 

moottorikäyttöisen ajoneuvon kuljettajaa ei tuomita edellä mainitusta teosta 

rangaistukseen. (30.1.2018/96). (AKL 7:64§ 386/2011) 

 

5.18 Väliaikaiseen ajokieltoon määrääminen AKL 7:70§ 

Poliisimies voi määrätä ajo-oikeuden haltijan väliaikaiseen ajokieltoon ja ot-

taa ajokortin tai, jos ajokorttia ei ole vielä luovutettu, kuljettajantutkintotodis-

tuksen haltuunsa: 

1) jos on todennäköisiä syitä epäillä ajo-oikeuden haltijan syyllistyneen ri-

koslain 23 luvun 3 §:n 1 momentissa tai 4 §:ssä tarkoitettuun rattijuopu-

musrikokseen taikka rikoslain 44 luvun 13 §:ssä tarkoitettuun vaarallisten 

aineiden kuljetusrikokseen; 

 

2) jos on syytä epäillä ajo-oikeuden haltijan syyllistyneen törkeään liikenne-

turvallisuuden vaarantamiseen tai rikoslain 23 luvun 3 §:n 2 tai 3 momen-

tissa tarkoitettuun rattijuopumusrikokseen; 
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6 TILASTOTIETOA RATTIJUOPUMUKSISTA 

Tähän kappaleeseen olemme koonneet tilastotietoa rattijuopumustapausten vaikutuksista 

tieliikenteessä tapahtuviin onnettomuuksiin Suomessa sekä suoritettujen verikokeiden ja 

tarkkuusalkometrikokeiden määriä. Osa kaavioista löytyi sellaisinaan ja osan teimme itse 

tilastokeskuksen tilastojen perusteella. 

 
 

6.1 Tilastotietoa 

Kaavio1. Liikennejuopumustutkimukset verinäytteistä ja hengitysilmasta 2010 - 2018 (al-

koholi + huumeet) (Keskusrikospoliisi 2019) 

 

 
 
 
Kaaviosta 1 on luettavissa, kuinka liikennejuopumustutkimukset ovat vuodesta 2013 pysy-

neet suhteellisen samassa määrässä. Liikennejuopumustutkintojen määrien muutoksiin on 

monia syitä, joista suurin on todennäköisesti valvonnan määrä. Mitä enemmän valvontaa 

suoritetaan, sitä enemmän liikennejuopumistapauksia oletettavasti tulee ilmi. Tästä syystä 

liikennejuopumustapausten todellista määrää on erittäin vaikea arvioida tai ennustaa. 
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Kaavio 2. Alkoholi-, huumaus-/lääkeaine- ja sekakäyttötutkimukset 2010 - 2018 (verinäyt-
teet + hengitysilma) (Keskusrikospoliisi 2019) 
 

 
 
Kaaviosta 2 on luettavissa, kuinka huumaus- ja lääkeainetutkimusten määrä on ollut vuo-

desta 2012 selkeässä kasvussa. Koska huumaus- ja lääkeaine rattijuopumuksia ei voida to-

deta muuten kuin verikokeella tarkoittaa tämä verikokeiden määrän kasvua. 

 

 

Kaavio 3. Alkoholi- sekä huumaus- ja lääkeainetutkimukset 2010 - 2018 mittaustavan mu-

kaan (verinäytteet + hengitysilma sisältäen sekakäyttötapaukset) (Keskusrikospoliisi 2019) 
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Kaaviossa 3 on kaaviosta 2 poiketen erotettu toisistaan verenalkoholitutkimukset ja alkoholi 

hengitysilmastatutkimukset eli käytännössä alkoholin mittaaminen verikokeella ja alkoholin 

mittaaminen tarkkuusalkometrillä. Tällöin kaaviosta 3 pystytään huomaamaan, että  ”huu-

meet verinäytteestä”, joka on ollut kasvussa vuodesta 2012 lähtien, on vuodesta 2017 lähtien 

ollut suurin yksittäinen liikennejuopumustutkimuksessa käytetty mittaustapa. 

  

Kaavion 3 perusteella on ennustettavissa, että huumerattijuopumuksia tutkittaessa otettavat 

verinäytteet eli ”huumeet verinäytteestä” palkki tulee seuraavina vuosina todennäköisesti 

kasvamaan entisestään. Tämä tarkoittaa, kuten aiemminkin todettiin, verikokeiden määrän 

kasvamista. 
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Kaavio 4. Kaavioiden 2 ja 3 perusteella laskettu verikokeiden ja tarkkuusalkometritutkimus-
ten osuus kaikista liikennejuopumustutkimuksista vuosittain. (Keskusrikospoliisi 2019) 
 

 
 
Kaaviossa 4 Verikokeiden määrät on saatu laskemalla kaavion 3 ”verenalkoholi” ja 

”huumeet verinäytteestä” yhteen, josta on vähennetty päällekkäisyyksien välttämiseksi 
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Kaavion 2 ”sekakäyttö”. Laskukaavan oikeellisuuden voi tarkistaa laskemalla kaavion 4 

”verikokeet” ja ”tarkkuusalkometri” yhteen ja todeta että summa vastaa kaavion 1 

vuosittaisia liikennejuopumustutkimuksien määriä. 

 

Kaavio 4 osoittaa selkeästi, että vaikka vuosittaisten liikennejuopumustutkimuksien määrä 

on pysynyt vuodesta 2010 suhteellisen samana, on verikokeiden määrä kasvanut 

merkittävästi vuodesta 2013 lähtien. Kaavio myös osoittaa, että vuonna 2018 verikokeita 

suoritettiin huomattavasti enemmän kuin tarkkuusalkometritutkimuksia. Vaikka verikoe 

onkin alkoholirattijuopumuksissa vasta vaihtoehtoinen eikä ensisijainen tutkimusmenetelmä 

ja huumerattijuopumukset ovat vielä toistaiseksi alkoholirattijuopumuksia pienempi osuus 

liikennejuopumuksissa, ovat verikokeet kuitenkin yleisin tutkimusmenetelmä 

liikennejuopumustutkimuksissa. Tämä kaavio yhdessä edeltävien kanssa mielestämme 

osoittaa selkeästi kuinka tarpeellista poliisin kenttäpartiolle on osata toimittaa verikoe 

oikein. 

 

 
Kaavio 5. Tieliikenteessä kuolleet ja loukkaantuneet rattijuopumustapauksissa vuosina 
2009-2018. (Vuosi 2018 on ennakkotietoja) (Liikenneturva 2019) 
 

 
 
Kaavio 5 kertoo, kuinka paljon ihmisiä vuosittain kuolee ja loukkaantuu onnettomuuksissa, 

joihin liittyy rattijuopumustapaus. Tilastot siis sisältävät niin kuljettajat kuin myös matkus-

tajat. Kuolleiden määrissä on tapahtunut vuosittain suurta vaihtelua mutta loukkaantuneiden 

määrä vaikuttaisi laskeneen vuodesta 2009 lähtien. (Liikenneturva 2019) 
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Kaavio 6. Vuosina 2016 ja 2017 maantieliikenteessä kuolleet ja loukkaantuneet tunneittain 
sekä rattijuopumustapausten osuus vuonna 2017 (Liikennevirasto 2018) 
 

 
 
Kaaviosta 6 on luettavissa, kuinka vuonna 2017 klo 20-06 välillä rattijuopumustapausten 

osuus kasvaa huomattavasti. Tätä tietoa on mahdollista ja kannattaa hyödyntää rattijuopu-

musten valvonnan kohdentamisessa. 
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Kaavio 7 Tieliikenteessä kuolleet 2012-2017 (Tilastokeskus 2018a) 
 
 

 
 
Kaaviosta 7 on luettavissa, kuinka monta ihmistä kuoli tieliikenteessä minäkin vuonna, 

kuinka monta heistä rattijuopumustapauksissa ja rattijuopumustapauksissa kuolleiden osuus 

prosentteina.  
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Kaavio 8 Tieliikenteessä loukkaantuneet 2012-2017 (Tilastokeskus 2018 b) 
 

 
 
Kaaviossa 8 näkyy, montako ihmistä tieliikenteessä loukkaantui vuosittain, kuinka monta 

heistä rattijuopumustapauksissa ja rattijuopumustapauksissa loukkaantuneiden osuus pro-

senteissa. Kaavioon 7 verrattaessa voidaan havaita, että rattijuopumustapauksien osuus kuo-

lemaan johtaneissa tieliikenneonnettomuuksissa on vuosina 2012-2017 ollut keskimäärin 

kaksinkertainen verrattuna rattijuopumustapausten osuuteen loukkaantumiseen johtaneissa 

tieliikenneonnettomuuksissa. 
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7 TULOKSET JA POHDINTAA  

 

7.1 Produkti 

Opetusmateriaali koottiin PowerPoint-esityksen muodossa, Poliisiammattikorkeakoulun Po-

werpoint-esityksiä varten tehdylle PowerPoint-pohjalle, aineistonkeruun ja toimeksiantajan 

kanssa käytyjen keskustelujen perusteella. PowerPoint-esityksessä on 49 diaa, joista 17 en-

simmäistä diaa kertovat kenttäpartion käytännön toimenpiteistä ja ne ovat tarkoitettu luen-

nolla esitettäväksi. Loput 32 diaa ovat ohjeita liikennejuopumusrikoksen ja erityisesti veri-

kokeen kirjaamiseen eri tietokantoihin. Nämä kirjausohjeet liittyvät olennaisesti kenttäpar-

tion toimintaan rattijuopumustutkinnassa, mutta niiden opettaminen samalla luennolla veisi 

liian paljon aikaa. Ei myöskään olisi opetuksellisesti tehokasta vain luennoida miten kirjauk-

set menevät. Olemme keskustelleet asiasta liikennerikostutkinnan opettajan kanssa ja hänen 

tavoitteenaan on saada oppitunnit, joilla harjoitellaan liikennejuopumusrikosten kirjaamista 

lähelle oppitunteja, joilla opiskellaan liikennejuopumusrikosten tutkintaa. Toistaiseksi kui-

tenkin nyt kun ohjeet käytännön tekemiselle löytyvät samasta materiaalista kirjausohjeiden 

kanssa, voivat opiskelijat kerrata luennolla opetetut asiat ja käyttää kirjausohjetta esimerk-

kinä kirjauksille harjoituksissa ja miksei myös työelämässä.  

 

Esityksessä käytimme paljon itse ottamiamme kuvia, joilla pyrimme havainnollistamaan toi-

mintaa mahdollisimman tehokkaasti. Kaikissa kirjauksiin liittyvissä dioissa pohjana käy-

timme näytönkaappauksia kyseisistä tietojärjestelmistä, joiden avulla näytimme sivu sivulta, 

miten kirjaukset tulisi tehdä.  

 

Kun saimme PowerPoint-esityksen omasta mielestämme valmiiksi ja siihen kuntoon, että se 

on valmis käytettäväksi opetuksessa, tapasimme liikennerikostutkinnan opetuksesta vastaa-

van opettajan Kari Tuurin kanssa. Tapaamisessa kävimme yhdessä läpi oppimateriaalia ja 

kerroimme millä tavoin olimme itse ajatelleet, että sitä tulisi käyttää. Tuuri hyväksyi oppi-

materiaalin ja piti sitä erittäin hyvänä. Varsinkin esityksessä hän arvosti PowerPointin laa-

dukkuutta ja, sitä kuinka hän itsekin oppii uutta joutuessaan opettamaan asiat hieman eri 

tavalla kuin ennen. Poliisiammattikorkeakoulun opettajat saavat oikeudet oppimateriaalin 

muokkaamiseen, sillä lainsäädännön muuttuessa ja uusien käytäntöjen tullessa voimaan on 

oppimateriaalin uudistaminen välttämätöntä. 
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Muiden tutkimuskysymysten osalta tiedonhaussa keräsimme tietoa kenttäpartion toimin-

nasta tapahtumapaikalla ja päihdetutkimuksesta sekä verinäytteenotosta. Näitä käsiteltiin 

diaesityksen alkuosassa.  Esityksessä käydään läpi toimivaltuudet ja taustalla olevaan lain-

säädäntöön on viitattu. Lisäksi esityksessä käydään myös läpi päihde-epäilyn ja ajokiellon 

syöttäminen poliisin järjestelmiin. Esitys toimii opetusmateriaalina sekä itsenäisenä opiske-

lumateriaalina verkkoympäristössä. 

 

 

7.2 Pohdinta 

Oman arviomme mukaan onnistuimme opinnäytetyössä hyvin. Työn piti olla mahdollisim-

man selkeä ja helposti ymmärrettävissä sekä sen piti täyttää toimeksiantajan vaatimukset. 

Myös Airaksisen ja Vilkan (2003, 38-40) mukaan toimeksiantajan tarpeiden täyttäminen on 

yksi tärkeimmistä toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteista.  Työn toteutuksessa teimme yh-

teistyötä opetuksesta vastaavan opettajan kanssa, ja tätä kautta toimeksiantajan näkemys to-

teutui.  

 

PowerPoint-esityksessä jouduimme melko paljon soveltamaan Reynolds (2009, 130-1) oh-

jetta, jonka mukaan tekstin määrä esityksessä tulisi pitää minimissä, sillä esitystä käytetään 

itsenäisenä opetusmateriaalina ja kaiken tarpeellisen tiedon on tultava esityksestä ilmi myös 

ilman esittäjää. Arvioimme materiaalin toimivuutta itsenäisenä materiaalina itse sekä pyy-

simme palautetta kurssilaisiltamme. Näiden perusteella teimme muutamia parannuksia ja 

uskomme sen toimivan. Opetuskäytössä materiaalin teksti auttaa myös, tilanteessa, jossa 

opettaja yllättäen vaihtuu ja näin voidaan taata yhteneväinen opetus aiheesta.  

 

Opetusmateriaalin kokoamisessa käytimme paljon kuvia. Lammi (2015, 88) ja Reynolds 

(2009, 135) painottivat myös kuvien merkitystä PowerPoint-esityksessä viestin vahvistajana 

sekä selkeyttäjänä. Opetusmateriaalissa kuvat selkeyttävät ja auttavat hahmottamaan asiaa. 

Kirjauksista otetut näytönkaappaukset toimivat askel askeleelta opetusmateriaalina järjestel-

miin tehtävissä kirjauksissa sekä toimivat apumateriaalina esim. kenttäharjoitteluun siirty-

essä.  

 

Jatkoaiheena tämän esityksen ylläpitäminen ja päivittäminen ovat tärkeitä lainsäädännön ja 

järjestelmien päivittyessä. Huumausaineiden käyttöä tässä työssä sivutaan, mutta siitä voisi 

toteuttaa myös materiaalin erillisenä  osana tai lisäosana olemassa olevaan materiaalin.  
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